

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVOS DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO/2011 À FEVEREIRO/2012

RREO - ANEXO III (LRF, Art.53, Inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO													TOTAL	PREVISÃO
	MAR/11	ABR/11	MAI/11	JUN/11	JUL/11	AGO/11	SET/11	OUT/11	NOV/11	DEZ/11	JAN/12	FEV/12	(ÚLT. 12 M)	ATUALIZADA 2012
RECEITAS CORRENTES (I)	334.144.851,68	322.504.525,59	387.022.540,90	378.642.078,70	381.046.179,24	402.207.618,30	371.108.558,94	389.314.119,81	397.956.899,69	413.543.871,42	406.971.402,55	576.708.824,99	4.761.171.471,80	4.297.473.265,32
RECEITA TRIBUTÁRIA	101.288.062,17	104.098.938,59	108.165.490,44	105.095.995,87	117.224.884,10	113.575.069,70	110.747.032,33	107.419.072,71	118.398.379,76	114.283.499,69	133.172.575,83	230.134.053,33	1.463.603.054,52	1.583.080.000,00
IPTU	20.064.270,01	20.082.087,76	20.772.127,78	19.707.798,93	20.078.230,54	19.420.211,10	19.245.061,86	19.285.766,00	19.053.137,44	4.023.628,91	25.435.008,96	131.040.810,66	338.208.139,95	356.000.000,00
ISS	53.860.711,54	56.027.359,36	56.412.769,01	56.039.140,77	66.734.960,26	60.575.896,12	62.811.420,91	57.943.598,56	66.835.647,30	67.718.916,54	75.562.662,67	51.890.561,56	732.413.644,60	790.000.000,00
ITBI	15.369.520,39	15.836.106,00	18.961.819,15	17.388.776,75	16.257.655,83	20.103.777,06	15.715.809,51	17.756.905,01	19.315.927,07	21.649.714,97	15.252.040,03	14.710.079,98	208.318.131,75	240.000.000,00
IRRF	6.965.877,95	7.414.082,46	7.098.851,05	7.071.149,14	9.125.415,18	8.371.461,31	8.190.342,69	7.646.796,35	8.436.103,84	18.573.140,79	8.372.450,73	6.531.093,96	103.796.765,45	119.000.000,00
Outras Receitas Tributárias	5.027.682,28	4.739.303,01	4.919.923,45	4.889.130,28	5.028.622,29	5.103.724,11	4.784.397,36	4.786.006,79	4.757.564,11	2.318.098,48	8.550.413,44	25.961.507,17	80.866.372,77	78.080.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	16.727.531,37	16.550.812,88	12.636.747,65	17.171.407,37	17.123.385,54	18.195.945,07	17.655.974,02	17.494.182,36	17.807.742,75	30.428.896,25	17.994.298,66	17.299.344,69	217.086.058,61	221.013.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	4.938.918,00	4.535.077,42	6.068.737,89	6.068.737,89	8.744.182,42	21.321.521,25	8.709.940,35	11.093.115,75	12.689.006,09	6.913.421,62	12.895.855,22	13.246.969,57	121.352.642,88	53.876.652,13
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	80.204.007,98	72.106.825,23	81.246.389,42	78.464.591,22	74.974.983,63	80.742.858,05	72.412.335,66	73.330.531,34	76.247.476,99	43.417.289,66	64.305.577,29	66.931.346,61	864.384.213,07	869.636.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	108.205.847,43	105.816.968,73	151.189.655,45	152.671.252,84	144.606.987,81	141.513.857,88	136.997.936,27	152.212.359,40	146.486.280,46	178.764.818,73	158.141.198,20	228.245.101,03	1.804.852.264,23	1.329.386.613,19
Cota-Parte do FPM	12.193.551,08	16.162.513,11	18.551.183,07	16.743.749,51	14.243.502,64	14.692.427,62	11.671.434,32	15.256.639,32	16.116.825,97	18.721.462,44	19.097.414,36	23.101.223,83	196.551.927,27	191.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	40.963.298,20	41.490.616,46	44.938.303,93	43.242.786,28	43.224.854,57	44.838.983,20	47.139.172,29	51.238.544,95	50.600.871,34	54.753.897,97	52.381.640,49	42.494.139,27	557.307.108,95	546.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	29.633.395,13	21.655.411,92	22.587.086,34	21.063.895,76	19.922.836,62	11.195.005,36	8.521.978,34	7.438.729,22	7.442.669,26	8.972.907,36	19.601.705,32	80.753.212,04	258.788.832,67	267.000.000,00
Conta-Parte do ITR	42,51	83.706,26	113,53	427,52	294,13	345,16	971,79	8.558,28	315,61	90.068,24	460,07	235,68	185.538,78	5.000,00
Transferência da LC 87/1996	555.134,25	555.134,25	555.134,25	555.134,25	555.134,25	555.134,25	555.134,25	555.134,25	555.134,25	555.134,25	560.687,22	560.687,22	6.672.716,94	6.840.000,00
Transferência da LC 61/1989	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do FUNDEB	23.925.950,24	23.415.973,78	25.186.541,67	25.339.300,28	23.287.377,19	23.628.125,16	22.881.956,07	26.089.592,37	26.084.099,68	28.538.985,17	26.149.032,65	31.301.808,44	305.828.742,70	276.000.000,00
Outras Transferências Correntes ⁽¹⁾	934.476,02	2.453.812,95	39.371.292,66	45.725.959,24	43.372.988,41	46.603.837,13	46.227.289,21	51.625.161,01	45.686.364,35	67.132.363,30	40.350.258,09	50.033.794,55	479.517.396,92	42.541.613,19
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	22.780.484,72	19.396.102,75	23.588.360,64	19.170.093,51	18.371.755,74	26.858.366,35	24.585.340,31	27.764.858,25	26.328.013,64	39.735.955,47	20.461.897,35	20.852.009,76	289.893.238,49	240.481.000,00
DEDUÇÕES (II)	24.950.092,62	25.875.732,32	27.994.751,24	24.718.854,36	30.856.127,99	25.644.398,60	23.472.889,87	27.017.178,11	25.637.627,11	37.245.190,90	28.877.613,65	39.585.276,64	341.875.723,41	310.819.000,00
CONTR. PLANO SEG.SOCIAL SERVIDOR.	7.612.549,60	8.191.932,93	7.513.365,18	8.206.517,69	8.959.257,38	9.430.346,11	8.970.567,40	9.001.096,27	9.202.136,43	17.883.921,21	9.625.057,25	9.158.795,37	113.755.542,82	95.380.000,00
SERVIDOR	7.612.549,60	8.191.932,93	7.513.365,18	8.206.517,69	8.959.257,38	9.430.346,11	8.970.567,40	9.001.096,27	9.202.136,43	17.883.921,21	9.625.057,25	9.158.795,37	113.755.542,82	95.380.000,00
COMPENS. FINAN. ENTRE REG. DE PREVIDÊNCIA	516.594,52	1.489.171,32	2.982.126,57	-	6.119.704,25	1.769.178,29	749.844,39	2.869.713,34	1.260.808,80	2.480.672,17	832.051,85	852.129,57	21.921.995,07	10.450.000,00
DEDUÇÃO DA REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB	16.820.948,50	16.194.628,07	17.499.259,49	16.512.336,67	15.777.166,36	14.444.874,20	13.752.478,08	15.146.368,50	15.174.681,88	16.880.587,52	18.420.504,55	29.574.351,70	206.198.185,52	204.989.000,00
FPM	2.438.710,19	3.232.502,59	3.710.236,60	3.348.749,87	2.848.700,48	2.938.485,50	2.334.286,84	3.051.327,83	3.223.365,16	3.744.292,46	3.819.482,86	4.620.244,73	39.310.385,11	38.200.000,00
ITR	8,50	16.741,24	22,69	85,50	58,82	69,02	194,35	1.711,64	63,11	18.013,64	92,00	47,12	37.107,63	1.000,00
TRANSF.FINANCEIRA L.CNº 87/96	111.026,85	111.026,85	111.026,85	111.026,85	111.026,85	111.026,85	111.026,85	111.026,85	111.026,85	111.026,85	112.137,44	112.137,44	1.334.543,38	1.368.000,00
ICMS	8.192.659,62	8.298.123,29	8.987.660,77	8.648.557,25	8.644.970,90	8.967.796,63	9.427.834,45	10.247.708,98	10.120.174,26	10.950.779,57	10.476.328,09	8.498.827,84	111.461.421,65	109.200.000,00
IPVA	5.926.679,06	4.331.082,39	4.517.417,30	4.212.779,18	3.984.567,37	2.239.001,10	1.704.395,70	1.487.745,87	1.488.533,88	1.794.581,49	3.920.341,08	16.150.642,43	51.757.766,85	53.400.000,00
RESSARCIMENTO DAS EXPORTAÇÕES	151.864,28	205.151,71	172.895,28	191.138,02	187.841,94	188.495,10	174.739,89	246.847,33	231.518,62	261.893,51	92.123,08	192.452,14	2.296.960,90	2.820.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	309.194.759,06	296.628.793,27	359.027.789,66	353.923.224,34	350.190.051,25	376.563.219,70	347.635.669,07	362.296.941,70	372.319.272,58	376.298.690,52	378.093.788,90	537.123.548,35	4.419.295.748,39	3.986.654.265,32

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA: 1) A partir de Maio de 2011 até Agosto de 2011 foram excluídos do cálculo da Receita Corrente Líquida somente as Receitas de Transferências de Convênios, conforme Instrução Normativa nº 56 - TCE-PR, de 02 de junho de 2011.

2) A partir de Setembro de 2011 foram excluídos do cálculo da Receita Corrente Líquida somente as receitas elencadas na Instrução Normativa nº 59 - TCE-PR, de 25 de agosto de 2011.

3) Não estão consideradas, para fins de apuração da Receita Corrente Líquida, as receitas intra-orçamentárias, conforme parágrafo 3º do artigo 2º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 e Portaria nº 407 - STN, de 20 de junho de 2011.

Prefeito: LUCIANO DUCCI

Sec. Mun. de Finanças: JOÃO LUIZ MARCON

Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7

Controlador Interno: IARA MARIA STURMER GAUER